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Введение

Водные объекты фактически являются гидрологическими системами, они

неразрывно связаны с водными ресурсами водосборов и, в свою очередь, служат

индикаторами состояния геосистем суши. Исходя из результатов современных

наблюдений, можно сделать вывод, что первопричинами подавляющего большинства

водных экологических кризисов чаще всего становятся процессы, происходящие в

местах водосбора. К сожалению, в настоящее время данный фактор учитывается в

крайне редких случаях, что, в свою очередь, значительно осложняет процесс

установления первопричин и проведение аналитического исследования

экологических изменений, прогнозирования отклика водных экосистем, реализацию

природоохранных мероприятий, регулирование антропогенных воздействий на

водные экосистемы.

В методическом отношении сложность ситуации обусловлена тем, что

информацией, необходимой для этих целей, располагают различные ведомства.

Поэтому сроки, районы, регулярность наблюдений, а также способы получения и

обобщения данных чаще всего значительно различаются. До сих пор не существует

единого принципа систематизации, наглядного представления и увязки

многочисленных данных, собранных за многолетнюю историю мониторинговых

исследований.

Одной из главных причин ухудшения качества вод в последнее время признается

несовершенство системы нормирования. В частности, в качестве критериев

нормирования применяются одинаковые для всей территории России уровни

предельно допустимой концентрации (далее – ПДК), которые зависят только от вида

водопользования и не учитывают региональных особенностей формирования

природных вод (Учебно-методическое пособие: Оценка и нормирование качества

природных вод: критерии, методы, существующие проблемы / Гагарина О.В.

Ижевск: Изд-во Удмуртский университет, 2012. 199 с.).

К настоящему времени сформировалось два основных метода оценки качества

воды: гидрохимический и гидробиологический.
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Рыбохозяйственные и санитарно-гигиенические ПДК химических веществ

различаются на порядки. Эти различия обусловлены разной чувствительностью

человека и водных организмов (гидробионтов) к воздействию загрязняющих веществ.

Российская Федерация характеризуется большим разнообразием различных

условий, в том числе гидрологических и климатических, и это разнообразие влечет за

собой различные типы природопользования, а также различия в интенсивности

освоения.

Таким образом, анализ существующих оценок качества поверхностных вод по

гидрохимическим показателям свидетельствует о том, что комплексная

характеристика качества поверхностных вод представляет собой достаточно сложную

проблему, по которой пока не найдено однозначного решения (Фрумин Г.Т.,

Малышева Н.А. Динамика загрязненности тяжелыми металлами реки Большая Нева.

СПб.: Ученые записки РГГМУ. № 57, 2019. С. 117-125).

По мнению Г.Н. Красовского надежность контроля качества воды только по

реакциям гидробионтов не может быть достаточной для оценки опасности

загрязнения для человека. Гибель гидробионтов в токсикологическом эксперименте

не может служить показателем непригодности воды для питья. Из этого вытекает

вывод: биотестирование как метод контроля качества воды не имеет

самостоятельного значения и не может заменить гигиенические нормативы

(Красовский Г.Н., Жолдакова З.И. Сравнительная чувствительность человека и

гидробионтов к действию токсических веществ. Обобщенные показатели качества

вод-83. Практические вопросы биотестирования и биоиндикации. Тез. докл. Всесоюз.

симпоз. Черноголовка, 2-4 февраля 1983 г. Черноголовка, 1983. С. 19-23).

Каждый метод оценки качества воды имеет свои достоинства

и недостатки (таблица 1), но предпочтительнее, чтобы гидрохимический

и гидробиологический методы использовались в сочетании друг с другом (Кимстач

В.А. Классификация качества поверхностных вод в странах Европейского

экономического сообщества. СПб.: Гидрометеоиздат, 1993. 48 с.).

6

Таблица 1.1 – Сравнение оценок качества вод, выполненных гидрохимическим и

гидробиологическим методами

Характеристика Назначение

характеристики

Представительность

химическая биологическая

Точность Оценка

концентрации

загрязняющего

вещества

Хорошая Плохая

Разрешающая

способность

Тип загрязнения Хорошая Плохая

Надежность Насколько

представительна

проба

Плохая Хорошая

Измерение

воздействия

- Да Да

Стоимость - Относительно

высокая

Относительно

низкая

Актуальность диссертационного исследования обусловлена необходимостью

разработки методики оценки качества поверхностных вод суши на основе

сочетанного применения гидрохимических и гидробиологических (эколого-

токсикологических) показателей.

Цель диссертационного исследования заключалась в разработке эколого-

токсикологического подхода к комплексной оценке загрязненности поверхностных

вод суши.

Задачи, которые в работе были поставлены и решены для достижения указанной

цели:

1. Сбор, обобщение и анализ данных литературы о токсичности катионов

металлов, нитрит-ионов, нитрат-ионов и органических соединений для Daphnia

magna.

2. Разработка эмпирических линейно-экспоненциальных моделей,

связывающих фактические концентрации индивидуальных вредных веществ в

водных объектах с величинами рисков (вероятностей) комбинированного действия

острых токсических эффектов для представительного вида гидробионтов (Daphnia

magna) в широком диапазоне варьирования концентраций (Фрумин Г.Т., Малышева

Н.А. Динамика загрязненности тяжелыми металлами реки Большая Нева. СПб.:

Ученые записки РГГМУ. № 57, 2019. С. 117-125).
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3. Обоснование методики расчетов рисков комбинированного действия

вредных веществ для дафний.

4. Обоснование классификации качества вод пресноводных водных

объектов по уровням их загрязненности вредными веществами на основе модели

«разломанного стержня».

5. Разработка эколого-токсикологической методики комплексной оценки

загрязненности поверхностных вод суши.

6. Оценка загрязненности водных объектов, имеющих различные

характеристики.

Объекты исследования – естественные и искусственные водоемы и водотоки.

Предмет исследования – эколого-токсикологические характеристики

поверхностных вод суши.

Научная новизна работы:

1. Разработана эколого-токсикологическая методика комплексной оценки

загрязненности поверхностных вод суши.

2. Выявлены статистически значимые зависимости между предельно

допустимыми концентрациями вредных веществ для водных объектов и средними

летальными концентрациями для дафний при экспозиции 48 часов (ЛК50
48).

3. Построены математические модели, связывающие величины рисков

(вероятности) летальных исходов при воздействии 40 вредных веществ на дафнии в

широком диапазоне варьирования концентраций.

Теоретическая значимость исследования определяется разработкой эколого-

токсикологического подхода к комплексной оценке загрязненности вредными

веществами поверхностных вод суши, опирающейся на совместном использовании

гидрохимических и гидробиологических показателей.

Практическая значимость исследования. Результаты исследования позволяют

проводить комплексную оценку загрязненности поверхностных вод суши вредными

неорганическими и органическими веществами без использования системы предельно

допустимых концентраций (далее ПДК).

Положения, выносимые на защиту:

1. Линейно-экспоненциальные модели концентрации вредного

вещества – вероятность летального исхода при воздействии на дафнии.
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2. Эколого-токсикологическая методика комплексной оценки загрязненности

поверхностных вод суши.

3. Результаты комплексной оценки загрязненности поверхностных вод суши.

Степень достоверности полученных результатов.

Достоверность научных положений и выводов обусловлена критическим анализом

большого количества литературных источников и применением современных

методов математико-статистической обработки данных.

Личный вклад автора.

Автор участвовала в определении цели работы и постановке задач исследования,

активно принимала участие в обсуждении результатов диссертации, написании статей

и тезисов докладов. Все основные результаты работы получены лично автором.

Результаты, приведенные в данной диссертационной работе, неоднократно

докладывались автором на российских и международных конференциях.

Апробация работы.

Результаты исследования докладывались и обсуждались на: Всероссийской

научно-практической конференции «Современные проблемы гидрометеорологии и

устойчивого развития Российской Федерации» 14-15 марта 2019 года; Всероссийской,

с международным участием, научно-практической конференции «LXXII

Герценовские чтения» 18-21 апреля 2019 года; III Всероссийской конференции

«Гидрометеорология и экология: достижения и перспективы развития» 18-19 декабря

2019 г.; VIII Международной научно-практической конференции 28-29 октября 2019;

Международной научно-практической конференции в Финляндии «Природное и

культурное наследие, From small scales to large scales –The Gulf of Finland Science Days

2019. 13th-14th November 2019»; V Международной научной конференции «Арктика:

история и современность» 18-19 марта 2020 г.; Международной научно-практической

конференции «LXXIII Герценовские чтения» 22-25 апреля 2020 года; Международной

научно-практической конференции «Современные проблемы гидрометеорологии и

мониторинга окружающей среды на пространстве СНГ» 22-24 октября 2020 года.

Публикации. По теме диссертационного исследования опубликовано

17 научных работ. В изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией

Министерства образования Российской Федерации, опубликованы 4 статьи (Ученые

записки РГГМУ, Труды Карельского научного центра РАН, Russian Journal of General

Chemistry, IOP Conference Series Earth and Environmental Science).
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Соответствие диссертации паспорту специальности. Тема диссертационной

работы соответствует паспорту специальности 25.00.36 - «Геоэкология»:

п.1.7 Междисциплинарные аспекты стратегии выживания человечества,

и разработка научных основ регулирования качества состояния окружающей среды.

п.1.12 Геоэкологический мониторинг и обеспечение экологической

безопасности, средства контроля.

п.1.16 Геоэкологические аспекты устойчивого развития регионов.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 3-х глав, заключения,

списка использованных источников. Общий объем - 146 страниц, в том числе 45

таблиц, 50 рисунков. Библиографический список включает 115 наименований, в том

числе 11 иностранных.
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Глава 1. Контроль качества поверхностных вод суши по гидрохимическим и

гидробиологическим показателям в России и в зарубежных странах

В настоящее время проблема обеспеченности жителей планеты Земля водой,

сопряженная с загрязнением водных объектов, является наиболее актуальной, ведь,

всем известно, что вода – «краеугольный камень жизни». Согласно высказыванию

Леонардо да Винчи «Воде была дана волшебная власть стать соком жизни на Земле».

Вода является единственным источником кислорода в главном жизненном процессе

на Земле – фотосинтезе, входит в состав всех организмов биосферы, в том числе и в

состав тела человека. Кроме того, вода обеспечивает промышленную и

хозяйственную деятельность человечества. Таким образом, бесспорным является

утверждение о том, что роль воды исключительно важна в глобальном кругообороте

вещества и энергии, возникновении и поддержании жизни на Земле, в химическом

строении живых организмов, в формировании климата и погоды (Криолуцкий А.Е.

Голубая планета. Земля среди планет: Географический аспект. М.: Мысль, 1985. 212

с.).

Вода покрывает 71% поверхности земного шара (океаны, моря, озёра, реки, льды

– 361,13 млн. квадратных километров). Вместе с тем, важно отметить, что большая

часть земной воды (97,54%) принадлежит Мировому океану – это солёная вода,

непригодная для сельского хозяйства и питья. Пресная вода находится в основном в

ледниках (1,81%) и подземных водах (около 0,63%) и лишь небольшая часть (0,009%)

в реках и озёрах (Gleick P.H. Water in Crisis: A guide to the World Freshwater Resources.

Oxford University Press, 1993. URL:http://www.yemenwater.org/wp-content/uploads/

2013/03/Gleick-Peter.-1993.-Water-in-crisis.pdf). В тоже время, необходимо отметить,

что практически все её источники подвержены техногенному и антропогенному

воздействию различной интенсивности и в этой связи проблема качества питьевой

воды затрагивает многие аспекты жизни человечества на протяжении всей истории

его существования. Таким образом, чистая питьевая вода – проблема экологическая,

социальная, медицинская, инженерная, экономическая и политическая.

Согласно Всемирному докладу Организации Объединенных Наций

(далее – ООН) о состоянии водных ресурсов от 2019 года «Не оставляя никого

в стороне» с 1980-х годов общемировое использование водных ресурсов

http://www.yemenwater.org/wp-content/uploads/2013/03/Gleick-Peter
http://www.yemenwater.org/wp-content/uploads/2013/03/Gleick-Peter
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в среднем возрастает приблизительно на 1% в год в результате совокупного

воздействия таких факторов, как демографический рост, социально-экономическое

развитие и меняющиеся модели потребления. В тоже время, ожидается, что

глобальная потребность в водных ресурсах будет и далее увеличиваться примерно

такими же темпами вплоть до 2050 г., что приведет к повышению уровня

водопотребления на 20-30 процентов по сравнению с сегодняшним, главным образом

в связи с ростом промышленных и бытовых нужд. В странах, где водные ресурсы

испытывают высокую нагрузку, проживают более двух миллиардов человек, и свыше

четырёх миллиардов сталкиваются с серьёзной нехваткой воды, по крайней мере,

один месяц в году. Уровни нагрузки на водные ресурсы будут расти и далее по мере

увеличения спроса на них и обострения последствий изменений климата (United

Nations Educational. Scientific and Cultural Organization. The United Nations World Water

Development Report 2019 «Leaving no one Behind». URL:http://ru.unesco.kz/un-world-

water-development-report-2019-leaving-no-one-behind).

Согласно 22 статье «Всеобщей декларации прав человека», принятой

Генеральной Ассамблеей ООН 10 декабря 1948 года, каждый человек как член

общества имеет право на социальное обеспечение, осуществление необходимых для

поддержания его достоинства и свободного развития личности прав в экономической,

социальной и культурной областях через посредство национальных усилий,

международного сотрудничества и в соответствии со структурой и ресурсами

каждого государства (Всеобщая декларация прав человека.

URL:https://legalacts.ru/doc/vseobshchaja-deklaratsija-prav-cheloveka-prinjata-generalnoi-

assambleei/). В этой связи, право на доступ к безопасной питьевой воде и, как

следствие, обеспечение санитарии является одним из основных прав человека, так как

реализация этого права безусловно необходима для обеспечения здорового образа

жизни и имеет основополагающее значение для утверждения достоинства каждого

жителя планеты Земля. Более того, согласно нормам Международного гуманитарного

права, каждое государство обязано добиваться обеспечения всеобщего доступа к

водным ресурсам и санитарии.

Отсутствие чистой воды и соответствующих канализационных систем является

одной из основных причин распространения кишечных инфекций, болезней

желудочно-кишечного тракта, гепатита, а также возникновения патологий и усиления

воздействия на человеческий организм мутагенных и канцерогенных факторов.

http://ru.unesco.kz/un-world-water-development-report-2019-leaving-no-one-behind
http://ru.unesco.kz/un-world-water-development-report-2019-leaving-no-one-behind
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Кроме того, необходимо отметить, что отсутствие доступа к чистой воде и системам

канализации может привести к распространению эпидемий и массовым

заболеваниям. Недостаток фтора в поверхностных водных источниках во всем мире

является причиной высокой заболеваемости кариесом. Более того, многочисленные

исследования по выявлению риска для здоровья человека из-за биологического и

химического загрязнения подземных и поверхностных вод подтверждают

необходимость целенаправленных действий, обеспечивающих сокращение

заболеваемости, связанной с антропогенным воздействием химических и

биологических загрязнений. В этой связи важно отметить, что качество и доступность

питьевой воды напрямую связано со здоровьем любой нации на планете Земля и,

соответственно, с качеством жизни. Таким образом, обеспеченность населения

планеты Земля пригодной для употребления водой оказывает непосредственное

влияние на снижение смертности, в особенности детской, а также на

продолжительность жизни.

В соответствии с разделом 7 распоряжения Правительства Российской

Федерации от 17.11.2008 № 1662-р (ред. от 28.09.2018) «О Концепции долгосрочного

социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года»

основной целью в сфере природопользования для России, обладающей уникальным

природным потенциалом, является реализация конкурентных преимуществ за счет

сохранения качества воды, повышения эффективности использования природных

ресурсов и сокращения негативного воздействия на окружающую среду. Российская

Федерация располагает значительными запасами пресных природных вод, роль

которых по мере нарастания дефицита пресной воды в мире значительно повышается.

По объему речного стока, составляющего в средний по водности год 4,3 тыс. куб. км,

Российская Федерация занимает второе место в мире (после Бразилии). Водные

ресурсы распределены по территории крайне неравномерно – свыше 90% объема

речного стока приходится на малонаселенные районы Севера Европейской части

страны, Сибири и Дальнего Востока (Распоряжение Правительства РФ от 17.11.2008

№ 1662-р (ред. от 28.09.2018), опубликовано 02.10.2018 на официальном интернет-

портале правовой информации URL:http://www.pravo.gov.ru).

Более того, согласно Водной стратегии Российской Федерации на период до

2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от

27.08.2009 №1235-р, водные ресурсы России характеризуются значительной

http://www.pravo.gov.ru/
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неравномерностью распределения по территории страны, так как на освоенные

районы европейской части страны, где сосредоточено более 70% населения и

производственного потенциала, приходится не более 10% водных ресурсов. В тоже

время, ресурсный потенциал подземных вод на территории Российской Федерации

составляет почти 400 куб. км в год, а общее количество запасов подземных вод,

пригодных для использования (питьевого, хозяйственно-бытового, производственно-

технического водоснабжения, орошения земель и обводнения пастбищ), составляет

около 34 куб. км. в год (Распоряжение Правительства РФ от 27.08.2009 № 1235-р

(ред. от 28.12.2010, 14.04.2012). URL:http://government.ru/docs/10049/). Таким образом,

обеспеченность страны запасами подземных вод пригодными для питьевого и

хозяйственно-бытового водоснабжения также неравномерна.

В Российской Федерации функционирует водохозяйственный комплекс,

который является одним из крупнейших в мире и включает более 30 тыс.

водохранилищ и прудов общим объемом свыше 800 куб. км и полезным объемом 343

куб. км. (Распоряжение Правительства РФ от 27.08.2009 № 1235-р (ред. от 28.12.2010,

14.04.2012). URL:http://government.ru/docs/10049/).

Согласно разделу 6 Водной стратегии Российской Федерации на период до 2020

года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации 27 августа

2009 года № 1235-р, существующая сеть гидрологических наблюдений Федеральной

службы по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды включает 3085

гидрологических постов (2731 – на реках, 354 – на других водных объектах). В тоже

время, сокращение сети гидрологических наблюдений в Российской Федерации за

последние 20 лет составило 30%, при этом в районах Крайнего Севера, Сибири и

Дальнего Востока – до 50%. В соответствии с вышеуказанным распоряжением,

состояние сети режимных наблюдений за загрязнением поверхностных вод также

характеризуется сокращением количества пунктов гидрохимических наблюдений,

отбираемых проб воды и донных отложений, выполняемых аналитических работ

(Распоряжение Правительства РФ от 27.08.2009 № 1235-р (ред. от 28.12.2010,

14.04.2012). URL:http://government.ru/docs/10049/). Следовательно, отсутствие

дистанционных и автоматизированных методов наблюдении за качеством вод,

сопряжённое с дефицитом оснащения современным аналитическим лабораторным

оборудованием, влечёт за собой низкое качество производимых наблюдений.

http://government.ru/docs/10049/
http://government.ru/docs/10049/
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Большинство загрязняющих веществ, поступающих в литосферу или атмосферу,

неразрывно связаны с гидросферой, являющейся их естественным аккумулятором.

Подобная связь обусловлена круговоротом воды, имеющей такие свойства как

растворение минеральных солей и различных газов. Кроме того, необходимо

отметить, что практически любой водоём аккумулирует различные твердые частицы,

смываемые с суши. Широкое применение воды в различных отраслях сопряжено с

антропогенным загрязнением. В тоже время, водные объекты являются фактическим

домом – средой обитания для множества живых организмов. Вода находится в

динамически равновесном состоянии обмена биогенными веществами с водной

биотой. Наличие несвойственных вредных загрязняющих веществ в водных объектах

оказывает влияние на функционирование водной экосистемы и, как следствие, на

процессы жизнедеятельности организмов.

В ходе анализа и изучения различных процессов загрязнения водных объектов,

наблюдателями было установлены различные закономерности: водные объекты на

территории Российской Федерации характеризуются неравномерностью загрязнения;

большое влияние на загрязненность оказывают различные аварийные ситуации;

наибольшее загрязнение водных объектов сопряжено с регулярным поступлением в


[…]


заполненные 2 млн. тонн токсичных отходов. В 2014 году их приём прекратился.

Деятельность полигона сосредоточилась на безопасном содержании ранее

накопленного вреда. До 2014 года 65 карт-котлованов полигона «Красный Бор»

рекультивировали путём засыпки глиной, плодородным почвенным слоем и посевом

травы. Ещё пять карт остаются открытыми, в них около 700 тыс. тонн жидких

промышленных отходов. Самые опасные карты № 64, 68 временно укрыты

геомембранным покрытием на понтонном основании.

Ранее на полигоне регулярно вспыхивают сильные пожары (в 2006 г., 2008 г.,

2011 г., 2014 г.), сопровождающиеся выбросом в атмосферу вредных химических

веществ. С 2014 года и по настоящее время по решению Тосненского городского

суда Ленинградской области полигон отходы не принимает.

В соответствии с решением Хельсинской комиссии по защите морской среды

Балтийского моря (ХЕЛКОМ) в 1993 г. полигон включён в перечень «горячих точек»,

а обеспечение его экологической безопасности является международным

обязательством Российской Федерации (Кучаев А.В., Тесленко И.В., Купцова Н.М.,

Суслова Д.В. Природоохранные мероприятия на полигоне «Красный Бор». Охрана

окружающей среды, природопользование и обеспечение экологической безопасности

в Санкт-Петербурге в 2018 году / Под ред. И.А. Григорьева, И.А. Серебрицкого. СПб.:
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ООО "Сезам-принт", 2019. С. 330-334). В списке ХЕЛКОМ полигон «Красный Бор»

является 23-ей «горячей точкой».

Результаты аналитического контроля поверхностных и подземных вод

полигона «Красный Бор» зафиксировали систематические превышения ПДК по таким

веществам как нефтепродукты, кадмий, свинец, никель, цинк, формальдегид, ртуть,

фенол.

В 2010 г. Гринпис отобрал пробы воды из магистрального канала, идущего с

территории полигона в Большую Ижорку. Концентрация ртути в воде оказалась в 56

раз больше предельно допустимого уровня, установленного для рыбохозяйственных

водоемов, полихлорированных бифенилов – в 650 раз, фенолов – в 2100 раз. Следует

учесть, что Большая Ижорка впадает в реку Ижора, а та в Неву, из которой

проводится водозабор для питьевого снабжения населения Санкт-Петербурга.

Потенциальная опасность полигона обусловлена (Сводный отчет по горячим

точкам Российской Федерации. Калининград: ООО «ЭкоММАК», 2013. 211 с.):

- расположением полигона выше водозабора Санкт-Петербурга и возможностью

через существующую гидросеть влиять на качество воды в р. Нева (статья 3 пункт 2

Конвенции по защите морской среды района Балтийского моря, 1992 г.);

- размещением на полигоне более 1,5 млн. тонн промышленных токсичных

отходов, причём не обезвреженными на 2003 г. в шести картах осталось около 600

тыс. тонн отходов.

3.21 Эколого-токсикологическая оценка загрязненности вредными веществами

вод полигона «Красный Бор»

Первичные данные для расчётов потенциальной опасности вредных веществ

(ртуть, медь, свинец, кадмий, никель, железо, хром, фенол, ион аммония) в картах

№64 и №68 были заимствованы из работы (Марова А.В. Методы обеспечения

экологической безопасности полигона «Красный Бор» на основе рискологического

подхода. Автореферат кандидатской диссертации. СПб: РГГМУ, 2011. 27 с.).

Первичные данные для расчётов потенциальной опасности вредных веществ (ртуть,

кадмий, никель, фенол, нефтепродукты, дибутилфталат), содержащихся в воде

дренажной канавы вокруг полигона, были заимствованы из публикации Гринпис.

Анализ отобранной представителями Гринпис пробы воды (26 апреля 2010 г.) был

http://rpn.gov.ru/node/1209
http://rpn.gov.ru/node/1209
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проведён аккредитованной лабораторией ЗАО «Центр исследования и контроля

воды». Концентрации вредных веществ (ртуть, железо, марганец, никель, свинец,

медь, цинк, кобальт), содержащихся в магистральном канале, приведены в работе

(Сводный отчет по горячим точкам Российской Федерации. Калининград: ООО

«ЭкоММАК», 2013. 211 с.).

Результаты расчетов риска комбинированного действия вредных веществ для

дафний и качество вод рассмотренных объектов представлены в таблице 3.26.

Таблица 3.32 – Уровни загрязненности металлами карт, внутреннего и кольцевого

каналов

Объект Риск комбинированный,

Riskcomb

Качество воды Класс

качества

Карта №64 1,00 очень плохое V

Карта №68 0,98 очень плохое V

Магистральный канал 0,55 очень плохое V

Дренажная канава 0,44 очень плохое V

Как следует из таблицы 3.32, по величинам комбинированных рисков,

комплексно учитывающих содержание вредных веществ, качество воды

рассмотренных объектов характеризуется как «очень плохое» (Малышева Н.А.,

Фрумин Г.Т. Эколого-токсикологическая оценка загрязненности вредными

веществами полигона «Красный Бор». Высшая школа: научные исследования.

Материалы Межвузовского научного конгресса (г. Москва, 27 сентября 2019 г.). М.:

Издательство Инфинити, 2019. С. 180-189; Малышева Н.А., Фрумин Г.Т. Оценка

токсичности необезвреженных отходов на полигоне «Красный Бор». Сборник тезисов

Всероссийской научно-практической конференции «Современные проблемы

гидрометеорологии и устойчивого развития Российской Федерации». Том II. 14-15

марта 2019 года. СПб.: РГГМУ. С. 425-427).

132

3.22 Эколого-токсикологическая оценка загрязнённости металлами

поверхностных вод некоторых заповедников

В соответствии с законодательством Российской Федерации государственные

природные заповедники являются природоохранными, научно-исследовательскими и

эколого-просветительскими учреждениями федерального значения, имеющими целью

сохранение и изучение естественного хода природных процессов и

явлений, генетического фонда растительного и животного мира, отдельных видов и

сообществ растений и животных, типичных и уникальных экологических систем.

Заповедники являются одним из типов особо охраняемых природных территорий

(ООПТ) (Малышева Н.А., Фрумин Г.Т. Оценка загрязнённости поверхностных вод

заповедников / Тезисы докладов ежегодной международной научно-практической

конференции «Современные проблемы гидрометеорологии и мониторинга

окружающей среды на пространстве СНГ». Санкт-Петербург, РГГМУ. 22-24 октября

2020 года. – СПб.: РГГМУ, 2020. – С. 526-528).

По состоянию на конец 2016 года на территории России действовало 103

государственных природных заповедника, суммарной площадью свыше 27 млн. га

(без акваторий).

В проекте Государственного доклада «О состоянии и охране окружающей

среды Российской Федерации в 2018 году» приведены концентрации свинца, кадмия

и ртути в поверхностных водах некоторых заповедников. В связи с изложенным, цель

исследования заключалась в оценке загрязненности этими металлами поверхностных

вод, расположенных на территориях заповедников.

По данным литературы о токсичности катионов металлов для дафний были

построены математические модели, связывающие величины рисков (вероятности)

летальных исходов при воздействии двухзарядных катионов металлов на дафний в

широком диапазоне варьирования концентраций (Фрумин Г.Т., Малышева Н.А.

Токсичность катионов металлов для дафний. Экологическая химия. Том 28, выпуск 5.

СПб.: Изд-во Теза, 2019. С. 250-257).

Разработанный подход был использован для оценки загрязненности металлами

(ртутью, свинцом и кадмием) поверхностных вод некоторых заповедников РФ

(таблица 3.33).

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B0%D0%BF%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D0%B4%D0%BD%D0%B8%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D0%BD%D0%BE%D1%84%D0%BE%D0%BD%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D0%B8%D0%B2%D0%BE%D1%82%D0%BD%D1%8B%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B8%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%B2%D0%B8%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%BA%D0%BE%D1%81%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BC%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%81%D0%BE%D0%B1%D0%BE_%D0%BE%D1%85%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%8F%D0%B5%D0%BC%D1%8B%D0%B5_%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D1%82%D0%B5%D1%80%D1%80%D0%B8%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D0%B8_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%81%D0%BE%D0%B1%D0%BE_%D0%BE%D1%85%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%8F%D0%B5%D0%BC%D1%8B%D0%B5_%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D1%82%D0%B5%D1%80%D1%80%D0%B8%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D0%B8_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B8
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Таблица 3.33 – Загрязненности металлами поверхностных вод некоторых

заповедников Российской Федерации в 2018 г.

Заповедник Riskcomb Качество воды Класс качества

Кавказский БЗ 0,16 удовлетворительное III

Приокско-Террасный БЗ 0,11 удовлетворительное III

Баргузинский БЗ 0,27 очень плохое V

Астраханский БЗ 0,12 удовлетворительное III

Воронежский БЗ 0,07 хорошее II

Яйлю 0,06 хорошее II

Смоленское Поозерье 0,13 удовлетворительное III

Байкальский БЗ 0,78 очень плохое V

Волжско-Камский БЗ 0,02 очень хорошее I

Центрально-Лесной БЗ 0,12 удовлетворительное III

Кавказский БЗ 0,87 очень плохое V

Приокско-Террасный БЗ 1,00 очень плохое V

Как следует из данных, приведенных в таблице 3.33, загрязненность металлами

поверхностных вод рассмотренных заповедников существенно варьирует от I до V

классов качества. Обращает на себя внимание чрезвычайно высокий уровень

загрязненности тяжелыми металлами поверхностных вод Баргузинского,

Байкальского, Кавказского и Приокско-Террасного биосферных заповедников.
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Выводы

1. Эколого-токсикологический подход к комплексной оценке загрязненности

поверхностных вод суши является эффективным методом изучения водных объектов,

различных по своим характеристикам.

2. Разработаны эмпирические линейно-экспоненциальные модели,

связывающие фактические концентрации 40 индивидуальных загрязняющих веществ

с величинами рисков (вероятностей) комбинированного действия острых токсических

эффектов для представительного вида гидробионтов (Daphnia magna) в широком

диапазоне варьирования концентраций.

3. Установлены статистически значимые соотношения между предельно

допустимыми концентрациями (ПДК) металлов, органических соединений и

средними летальными концентрациями для дафний при экспозиции 48 часов (ЛК50
48).

4. Обоснована методика расчетов рисков комбинированного действия

совокупности вредных веществ для дафний (Riskcomb).

5. Обоснована классификация качества вод некоторых пресноводных водных

объектов по уровням их загрязненности вредными веществами на основе модели

«разломанного стержня». При Riskcomb = 0,00-0,04 качество воды характеризуется как

«очень хорошее», при Riskcomb = 0,04-0,09 – как «хорошее», при Riskcomb = 0,09-0,16 –

как «удовлетворительное», при Riskcomb = 0,16-0,26 – как «плохое» и при Riskcomb =

0,26-1,00 – как «очень плохое».

6. Разработана эколого-токсикологическая методика комплексной оценки

загрязненности поверхностных вод суши, совместно использующая гидрохимические

и гидробиологические показатели, которые ранее использовались отдельно, в виде

нового сочетания (новой математической модели).

7. Проведена оценка качества вод (Riskcomb) некоторых водных объектов (озеро

Биенда-Стемме, озеро Имандра, Псковское озеро, река Большая Нева, Невская губа,

река Великая, река Вуокса, некоторых малых озёр восточного Сикотэ-Алиня,

некоторых заповедников Российской Федерации).

8. Выявлен «умеренный положительный» тренд загрязненности вод озера

Биенда-Стемме (2003-2019 гг.) и вод Невской губы (2008-2018 гг.). Выявлен

«заметный отрицательный» тренд загрязненности вод российской акватории

135

Псковского озера (2008-2018 гг.), реки Великая (2002-2017 гг.) и реки Большая Нева

(2008-2018 гг.)

9. Качество сточных вод необезвреженных отходов на полигоне «Красный Бор»

(карты №64 – Riskcomb = 1,00 и №68 - Riskcomb = 0,98, магистральный канал - Riskcomb =

0,55, дренажная канава - Riskcomb = 0,44) характеризуется как «очень плохое».
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