ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Малышевой Наталии Александровны
**«Эколого-токсикологический подход к комплексной оценке загрязненности
поверхностных вод суши»**, представленной на соискание ученой степени кандидата
географических наук по специальности 25.00.36 – Геоэкология (Науки о Земле)

Диссертационная работа Малышевой Н.А. посвящена актуальной проблеме – оценке загрязненности поверхностных вод. Автором предложена и апробирована методика эколого-токсикологической оценки загрязненности опасными веществами поверхностных вод суши, научная новизна которой заключается в совместном использовании гидрохимических и гидробиологических показателей в виде новой математической модели. С использованием нового подхода Н.А. Малышевой выполнена оценка степени загрязненности нескольких водных объектов, расположенных в различных природно-климатических зонах (озера Биенда-Стемме, Голубичное, Нижний Кольсай, реки Желча, Нарва, Гдовка и др.). Следует отметить, что данная методика может быть использована для оценки динамики как межгодового качества воды, так и внутригодового, что является ее достоинством.

Достоверность результатов диссертационного исследования обусловлена анализом большого количества литературных источников и использованием современных методов математико-статистической обработки данных.

Работа прошла апробацию на международных и региональных симпозиумах и конференциях, а полученные результаты опубликованы в 14 научных публикациях, из которых 3 в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

По автореферату имеется несколько вопросов:

1. В диссертационном исследовании выполнена эколого-токсикологическая оценка загрязненности водных объектов только по металлам. Почему выбраны только металлы? Можно ли осуществлять такую оценку с использованием других гидрохимических показателей?
2. В тексте нет анализа данных, представленных в таблице 7. В этой же таблице используется термин «влияние прямых стоков». Что имеет в виду автор?

Указанные замечания не снижают общей ценности диссертационной работы и не влияют на главные теоретические и практические результаты диссертации.

Диссертация выполнена на высоком научном уровне и удовлетворяет требованиям, предъявляемым к кандидатским работам, а ее автор, Малышева Наталия Александровна,

заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.36 – Геоэкология (Науки о Земле).

Отзыв предоставила Галахина Наталия Евгеньевна, к.х.н. (специальность 03.02.08 Экология (химия)), научный сотрудник лаборатории гидрохимии и гидрогеологии ИВПС КарНЦ РАН

15 декабря 2020 г.

Сведения о рецензенте:

Галахина Наталия Евгеньевна, кандидат химических наук, научный сотрудник лаборатории гидрохимии и гидрогеологии Института водных проблем Севера – обособленное подразделение Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федерального исследовательского центра «Карельский научный центр Российской академии наук» (ИВПС КарНЦ РАН)

185030, Республика Карелия, г. Петрозаводск, пр. А. Невского, 50
(814-2) 57-65-41. kulakovanata@mail.ru

Я, Галахина Н.Е., даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

15 декабря 2020 г.

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ

Главный документовед

Н.Ю. Григорьевская

12 20 20 г.